*Si tamen tenetur stare pactis quoad habitationem ipsius.*

*Sanchez l. 1. d. 40. & Basilius Roptius l. 12. c. 20. num. 8.* Et consequenter non obligabitur uxor sequi virum foedifragum. Quod si tamen peculiaris ratio intercedat, quæquam necesse sit mutare habitationem, censetur talis casus in pacto, et si per juramentum firmato, exceptus: & consequenter tenebitur mulier eum sequi, sicut si pactum non intercessisset. Quemadmodum è contrà vir tenetur sequi mulierem, quæ ex necessitate cogitur habitaculum mutare: et si per se a noquum sit electio penes virum. Similiter si vir sit in exilium missus, tenebitur uxor, viro volente, comitari, ut docet Sanchez l. 1. disp. 4. num. 12. & plures alii, eò quod licet non sit particeps poenæ, tamen jure conjugii debeat esse particeps infortunii.

Notandum tamen, quòd ex justa causa possit conjux abesse à conjugate, etiam longo tempore, idque sive causa sit publica, sive privata; v. g. si Princeps ad militiam evocet, si ob negotia domestica iter faciendum sit, & aliquamdiu alibi morandum, v. g. ob lites, conservationem bonorum & tunc enim nequit uxor esse rationabiliter invitâ. Quod prudenti iudicio discernendum est attentâ negotiorum gravitate & rerum opportunitate. Similiter non tenetur uxor cohabitare viro cum gravi suo discrimine seu periculo in anima, corpore vel famâ. Quare nec tenetur sequi virum vagum, saltem quando tempore initi Matrimonii non solebat vagari, vel id ignorabat uxor: nam esset nimis grave onus mulieris eam obligari ad hujusmodi sequelam mulieres non decentem. Quare potius teneretur ipse vir à tali vagatione desistere, ne uxorem in cohabitatione certo loco figenda deserat. Si tamen mulier tempore contractus mores viri noverat, videtur in illud onus consentisse, nisi causa vagandi sit turpis.

Qualiter autem ob adulterium, aliasque causas, vel etiam ex mutuo consensu, fieri possit separatio quoad torum & habitationem, patebit ex dicendis *quest. seq.*

QUESTIO IX.

*De Divortio.*

DIVORTIUM dicitur à divertendo, quia unus conjux ab altero divertit. Quod intelligi potest, vel quoad vinculum, vel quoad torum, vel insuper quoad habitationem. Hic autem, & simpliciter loquendo, sumitur pro diversione quoad torum & habitationem. Estque nihil aliud, quàm solutio Matrimonii quoad torum & habitationem; manente vinculo matrimoniali.

Dico I. Certum est, conjuges aliquando licitè facere divortium. Patet ex *Matth. quoad l. 19.* & definitur à *Tridentino sess. 24. can. 8. de Matrim. Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum*

*Sanchez l. 1. d. 40. num. 8. Et consequenter non obligabitur uxor sequi virum foedifragum. Quod si tamen peculiaris ratio intercedat, quæquam necesse sit mutare habitationem, censetur talis casus in pacto, et si per juramentum firmato, exceptus: & consequenter tenebitur mulier eum sequi, sicut si pactum non intercessisset. Quemadmodum è contrà vir tenetur sequi mulierem, quæ ex necessitate cogitur habitaculum mutare: et si per se a noquum sit electio penes virum. Similiter si vir sit in exilium missus, tenebitur uxor, viro volente, comitari, ut docet Sanchez l. 1. disp. 4. num. 12. & plures alii, eò quod licet non sit particeps poenæ, tamen jure conjugii debeat esse particeps infortunii.*

*Notandum tamen, quòd ex justa causa possit conjux abesse à conjugate, etiam longo tempore, idque sive causa sit publica, sive privata; v. g. si Princeps ad militiam evocet, si ob negotia domestica iter faciendum sit, & aliquamdiu alibi morandum, v. g. ob lites, conservationem bonorum & tunc enim nequit uxor esse rationabiliter invitâ. Quod prudenti iudicio discernendum est attentâ negotiorum gravitate & rerum opportunitate. Similiter non tenetur uxor cohabitare viro cum gravi suo discrimine seu periculo in anima, corpore vel famâ. Quare nec tenetur sequi virum vagum, saltem quando tempore initi Matrimonii non solebat vagari, vel id ignorabat uxor: nam esset nimis grave onus mulieris eam obligari ad hujusmodi sequelam mulieres non decentem. Quare potius teneretur ipse vir à tali vagatione desistere, ne uxorem in cohabitatione certo loco figenda deserat. Si tamen mulier tempore contractus mores viri noverat, videtur in illud onus consentisse, nisi causa vagandi sit turpis.*

*Qualiter autem ob adulterium, aliasque causas, vel etiam ex mutuo consensu, fieri possit separatio quoad torum & habitationem, patebit ex dicendis quest. seq.*

*Dico I. Certum est, conjuges aliquando licitè facere divortium. Patet ex Matth. quoad l. 19. & definitur à Tridentino sess. 24. can. 8. de Matrim. Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum*

non ob multas causas separationem inter conjuges, quoad torum seu quoad cohabitationem, ad certum incertumve tempus, fieri posse decernit, anathema sit.

DICO II. Potest conjux innocens ob adulterium alterius facere divortium. Patet ex *Math. 19. Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem &c.* Idem patet ex *Milevitano II. cap. 17. & c. Significasti & c. Gaudemus, de Divortio*: nec non ex communi hi Patrum & Doctorum sententia, ac praxi Ecclesiae. Ratio est, quod jure non debeat fides servari frangenti fidem: cum ergo adulterans fregerit fidem commiscendo se alteri, non tenetur innocens reddere debitum aut cohabitare. Quamvis pars nocens, non teneatur sponte desistere a copula aut cohabitatione, sequere jure quodlibet privare, nisi innocens consensu factus eam privet. Quare nec tenetur se prode, atque ita a petendo debito desistere. Post notitiam quoque delicti potest adhuc petere copulam, non velut debitam, sed benevole concedendam.

Neque Christus *Math. 19.* hanc facultatem divertendi de novo fecit, sed Amquam per se & de jure naturae conjugii innocentem competentem declaravit: ut proinde etiam locum habeat inter infideles. Ideoque veniens ad eum cum sua consorte, potest divortium facere ob illius adulterium in infidelitate commissum, ut colligitur ex cit. *c. Gaudemus in fine.* Praeterea et si exempli gratia faciat Christus mentionem viri, eadem tamen facultas competit mulieri, uti exploratum est ex praxi Ecclesiae, & canonibus, ut *c. Placuit* (quod est de sumptibus ex *Milevitano*) 32. q. 7. & *c. Praecipit* (quod est *Hieronymus*) & *c. Fin.* (quod est *Innocentii I.*) 32. q. 5. & aliis. Idemque satis constat ex *1. ad Cor. 7.* ubi Apostolus ait, *Praecipere dominum, uxorem a viro non discedere, scilicet sine justa causa: quod si discesserit, utique ex justa causa, puta ob fornicationem viri* (ut exponit *Augustinus l. 1. de Adul. Conjug. c. 1.*) *manere nuptiam, aut viro suo reconciliari.* Ubi datur optio, adeoque proponitur facultas a viro divertendi.

Petens, an etiam ob reliquos actus castitati conjugali repugnantes possit fieri absolutum divortium? Resp. juxta communem sententiam illud fieri non posse, ob tactus inhonestos, aut pollutionem alieni vel proprii corporis: eo quod fractio fidei ad hujusmodi divortium sufficiens intelligatur enormis illa ac perfecta & consummata, quae fit per divisionem carnis in alium vel aliam in concubitu; cum tamen juxta cum sola conjuge vel conjugii manere debuisset una caro. Sufficit nihilominus concubitus hujusmodi et si sodomiticus (idem est de bestialitate) juxta *D. Bonaventuram, D. Thomam* & alios communiter, quos citat & sequitur *Sanchez l. 10. d. 10. num. 3.*

*Hernix Sum. Theol. pars IV.*

A qua sententia in praxi non recedendum putat *Basilus Pontius l. 9. cap. 16. num. 2.* etsi oppositam speculativè approbet: quam post *Innocentium, Alvarum Pelagium, Palatium* & quosdam alios relatos a *Sanchez supra num. 2.* tenet *Aversa quest. 23. sect. 1.* eo quod Jurata, ipsaeque sententiae Evangelicae loqui videantur de solo adulterio, seu de fractione fidei per divisionem carnis in copula ex se apta generationi prolis adulterinae, quae ita in domum & familiam possit induci: uti ex ea sola sequitur affinitas, & in viro irregularitas bigamiae.

DICO III. Debet adulterium esse peccaminosum, ut sit causa sufficiens divortii. Ita omnes Doctores. Ratio est: quia quod culpa caret, in damnum vocari non debet. Deinde aliàs verè non est fractio fidei. Unde de violenter oppressa id indubitatum est. Idemque est, si mulier post intellectam mortem viri, sed verè viventis, bona fide contrahat, & cognoscat illum, cum quo contrahit; quam proinde recusare non poterit vir prior, *c. Cum per Bellicam 34. q. 2.* nisi post notitiam veritatis habuerit cum secundo copulam, aut exorto dubio post contractum, non servaverit regulas in tali dubio servandas. Immo si post fidem dignam relationem de morte viri fornicetur, adhuc juxta Doctores communiter & *c. Si virgo 34. q. 2.* viro redeunti non licebit divortium, eo quod fides conjugii formaliter non sit violata.

Quod si verò gravi metu compellatur ad adulterandum, sicut eo non obstante graviter peccat, & fidem frangit, sic & divortio subjacet, ut habet communissima sententia, teste *Sanchez l. 10. d. 5. n. 16.* ubi citat *D. Bonaventuram, D. Antoninum, Durandum, Paludanum, Castro, Soto, Henriquez* & plurimos alios, contra *Abbatem, Silvestrum*, & quosdam alios, quos refert & sequitur *Aversa q. 23. sect. 3. §. Tertio.* Qui allegat illud *Augustini lib. 1. de Civit. c. 19.* (quod refert *c. Proposito 32. q. 5.*) *Mirabile dictu: Duo fuerunt* (scilicet *Lucretia Romana, & filius Tarquini regis*) *& adulterium unum admisit.* Verum *Lucretia fuerat violenter oppressa.* Alioquin si consensisset, quantumvis ex metu, verè fuisset adultera; etsi non hoc sensu, quasi adulterium appetierit. Allegat praeterea, quod delicta simili metu commissae poenis civilibus aut ecclesiasticis non subjaceant. Verum hoc quoque parum refert: cum in praesenti non sit poena, sed cessatio obligationis ob fractam fidem, & illatam veram injuriam; qualem etiam inferret cum obligatione reparandi damna, qui ex metu incendisset domum aut occidisset dominum.

Si autem vir consentiat in adulterium uxoris, seu eam prostituat, rationi consonum est, & certum apud omnes, immo decisum *c. Discretionem. De eo qui cogn. Con-* *Sanz.* eum ob hoc non posse divortium facere.

45. Debet autem adulterium esse peccaminosum.

Sic ut a violentiam passam, vel procedente ex bona fide nequeat fieri divortium.

46. Non tollit tamen gravis metus causam divortii.

47. Conjugem prostituens nequit facere divortium.

cere. Estque tunc adulterium quodam loquendo modo non injuriosum personae conjugis scientis & volentis. Idem est de muliere respectu viri. Immo juxta Doctores communitur id verum est, si vir culpabiliter permittat, seu non impediat adulterium uxoris, dum commodè possit; utpote sic tacite & ipso facto consentiens. Et quàmvis juxta Sanchez l. 10. d. 5. n. 5. aliud quoad hoc sit de uxore, eò quòd communiter mulieres non audeant viros suos reprehendere, neque id sit officium illarum veluti inferiorum, ut proinde taciturnitas in illis non reputetur consensus: tamen per se & consequenter loquendo, etiam uxor, quæ viro par est quoad debitum fidei conjugalis, debet impedire, dum commodè potest, ne tacite consentire censeatur: quàmvis rariùs in eis contingat, quòd id commodè facere possint.

*Vir nec in adulterium tacite consentiens.*

*Secundum est de eo, qui expellit, aut alere recusat conjugem postea fornicatorem.*

Quod si denique conjux compartem à domo expellat aut alimenta subtrahat, unde ipsa occasionem fornicandi sumat, adhuc locum habet divortium, tradit Sanchez supra num. 6. ex communi Doctorum sententia, quæ colligitur ex c. Significasti, & c. Ex litteris, de Divortio. Eò quòd sit tantum occasio remota; & alioquin injuria viri in alio genere, quàm adulterii, non faciat compensationem delictorum.